ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DA COMISSAO DE LICITACAO DA
PREFEITURA PATY DOS ALFERES- RJ

PREGAO ELETRONICO N° 059/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9341/2024

A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, empresa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n°12.532.358/0001—44, inscrigéo municipal n°
72104087, inscricdo estadual n° 0035072600050, Iocalizada na Avenida Francisco
Firmo de Matos, n° 46, Eldorado, Contagem/MG — CEP: 32315-020, por seu
representante legal infra assinado, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa
Senhoria e digna Equipe de Apoio, tempestivamente, apresentar PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO:

1° PERGUNTA:

Apesar de trazer o prazo para apresentacao da peca, o edital no informa qual é o prazo
para manifestacéo da INTENCAO DE RECURSO. Desse modo, perguntamos, qual é o
Prazo para manifestacio da intencéo de recurso. Seria 30 minutos?

2° PERGUNTA:

No veiculo ambulancia, ser3 utilizado o componente/reagente ARLA 32 (ARLA 32: atua
nos sistemas de exaustio como agente redutor de até 98% das emissdes de dxidos de
nitrogénio (NOx), transformando-os em vapor d'agua e nitrogénio)? Se sim, de quem
sera a responsabilidade por fornecer esse produto?

3° PERGUNTA:
Com relacao a contagem da quilometragem, perguntamos;

a) a contagem da quilometragem ela sera iniciada quando? Seria a partir do ponto
de remocido do paciente ou g3 partir da saida da ambulancia da base da
empresa?

b) acontagem da quilometragem, ela sera finalizada quando? Seriada chegada ao
local de destino do paciente? Ou seria da chegada da ambulancia a sua base?

C) sera pago pelo km rodado tanto de ida quanto de volta do paciente?

d) Caso o paciente fique no local de destino e permaneca Ia, o km de
volta/retorno da ambulancia sera pago?

e) Caso durante a remocao, ou seja, com o paciente dentro da ambulancia ocorra
O seu 6bito, o km percorrido sera pago?

4° PERGUNTA:




5° PERGUNTA:

a) Os veiculos serdo utilizados em vias pavimentadas e nso pavimentadas?

b) Os veiculos irdo trafegar somente dentro do municipio? Se n&o, qual em quais
regioes seria?

6° PERGUNTA:

Caso o 6rgéo nao consiga responder a pergunta acima, precisamos saber qual & a
quantidade maxima de ambulancia que a empresa deve possuir para conseguir prestar
tal servigo, pois precisamos saber se podera ocorrer remogdes de forma simulténea.

7° PERGUNTA:
Vimos que na parte das especificacies das ambuléncias, o 6rgdo nio menciona
algumas informagées. Diante disso, gostariamos de saber relagéo a ambulancia:

a) Qual sera o porte da ambulancia? Médio ou ou grande?

b) Qual sera o tipo das ambulancias? Seria tipo furgao?

¢) Possui alguma motorizagdo minimo? 1.4, 1.8, ou 2.07

d) Ou essas decisdes cabe a empresa decidir qual veiculo devera apresentar?

8° PERGUNTA:
Edital informa:

€] Documenta (CRVL) dos seiculus que prestardo o servigo, ane modelo minimo 2022,
devidamente regsirada em nome Ja CRIPIVSA;

a) Entendemos que o veiculo pode ser usado. Nosso entendimento esta
correto?

b) Se sim, o érgao impée que o veiculo tenha uma quantidade maxima de km
ja rodados?

9° PERGUNTA:

O drgéo exige que o veiculo tenha seguro. Com relagdo a FRANQUIA do seguro dos
veiculos teria alguma restricdo quanto ao valor a ser cobrado para cobertura de danos
por avarias de responsabilidade do 6rgao na qual o veiculo estiver alotado?

10° PERGUNTA:

Os chamados podem ocorrer a qualquer hora do dia? Qu seja, a ambulancia devera
ficar disponiveis 24 horas por 7 dias da semana?

11° PERGUNTA:
E sabido que a quilometragem rodada pelo veiculo impacta diretamente nos custos com

manuteng¢do, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento, depreciagdo e etc.



12° PERGUNTA:
Durante a execucido do contrato, ca
abastecimento dos veiculos?

13° PERGUNTA:

14° PERGUNTA:
O edital informa:
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15° PERGUNTA
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16° PERGUNTA
O edital informa:

, 7. ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITACAO DO ORJETCQ

T servigo devera ser prestado nas rotas de transterénels mdicada pelos fiscars do conuate ou peliga)
SSETRIArRHA) em enericie, devendo o contratads fornecer telefone P Contilo om osop pussived
Conta: o gualguer hora do dia.

a) O érgéo teria a lista de possiveis rotas de transferéncia para nos informar?

b) Apés o chamado, em quantas horas a ambulancia devera chegar ao local de
remogao do paciente?

¢) As remogdes serdo agendadas?

d) Apés assinatura do contrato em qual prazo os servicos devem ser iniciados?

17° PERGUNTA

Em relagdo aos profissionais que serao empregados na prestacdo de servigo
gostariamos de saber: - Qual devera ser 0 modo de contratacéo desses profissionais,
CLT ou contrato particular (pessoa juridica ou pessoa fisica)? Ou ficaria a critério da
CONTRATADA decidir isso?

18° PERGUNTA

Os veiculos deverzo ficar estacionados em algum local determinado pelo 6rg3o ou
dever&o comparecer no local da remogao somente apés o chamado?

19° PERGUNTA
Na proposta reajustada devera conter marca e modelo do veiculo?

20° PERGUNTA
Edital informa:

6.3. Considerando os custos Je quilometragem ¢ da necessidade de celeridade na transterénein dos
pacientes, it cotratada deve ter uma sede/base de stendimento lovalizado em até 140 km do municipio,

Tendo em vista que tal exigéncia nio esta entre os documentos de habilitagao,
entendemos que a Comprovacao acima deve ser feita no momento do inicio da
prestacéo de servico. Nosso entendimento esta correto?

Contagem, 18 de dezembro de 2024,
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ESTADO DO R1I0O DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERE S

SRP PREGAO ELETRONICO N© 059/2024 — PROCESSO 9341/2024

PARA TRANSFERENCIAS INTER-HOSPITALARES, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE SAUDE

Assunto: Pedido de Esclarecimento

Requerente: A & G SERVICOS MEDICOS LTDA.

ESCLARECIMENTO:
Verificado o pedido de esclarecimento formulado, recebo e informo:

1. Apesar de trazer o prazo para apresentacdo da Peca, o edital ndo informa qual é o prazo
para manifestagdo da INTENCAO DE RECURSO. Desse modo, perguntamos, qual é o prazo
para manifestacio da intencio de recurso. Seria 30 minutos?

R: Esta Administracdo vem concedendo prazo ndo inferior a 10 minutos.

Encaminhado o pedido compreendido entre as perguntas 02 e 20 Para a Secretaria requisitante,
a resposta segue em anexo.

Paty do Alferes, 19 de dezembro de 2024,
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'ISMS

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes - RJ
Secretaria Municipal de Saude

ESCLARECIMENTO - PREGAO 059/2024

Em resposta ao pedido de esclarecimento apresentado no pregio N°© 059/2024 referente  a
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCACAO DE
AMBULANCIAS TIPO UTI, apresentado pela empresa A & G SERVICOS MEDICOS
LTDA, a Secretaria Municipal de Satide esclarece:

- 2°PERGUNTA

No veiculo ambulincia, sera utilizado o componente/reagente ARLA 32 (ARLA 32: ama nos
sistemas de exaustio como agente redutor de até 98% das emissdes de oxidos de nitrogénio
(NOx), transformando-os em vapor d'dgua ¢ nitrogénio)? Se sim. de quem serd a responsabilidade
por fornecer esse produto?

R: A RESPONSABILIDADE SERA DA CONTRATADA,
- 3"PERGUNTA

Com relagdo a contagem da quilometragem, perguntamos:
a) a contagem da quilometragem ela serd iniciada quando? Seria a partir do ponto de remogéao do
paciente ou a partir da saida da ambulincia da base da cmpresa?

R: A QUILOMETRAGEM SERA INICIADA A PARTIR DA BASE.

b) a contagem da quilometragem. cla serd finalizada quando? Seriada chegada ao local de destino
do paciente? Ou seria da chegada da ambulancia a sua base’

R: A QUILOMETRAGEM SERA FINALIZADA NA CHEGADA DA BASE.

¢} serd pago pelo km rodado tanto de ida quanto de volta do paciente?

R: SIM

d) Caso o paciente fique no local de destino ¢ permanega 14, o km de volta/retorno da ambulancia
sera pago?

R: SIM.

¢) Caso durante a remogio, ou seja, com o paciente dentro da ambulancia ocorra o seu 6bito, o
km percorrido serd pago?
R: SIM.

- 4"PERGUNTA:

Nesta prestagdo de servigo quantas ambuldncias a empresa deverd disponibilizar para prestar este
servigao?

R:  CONSIDERANDO A DEMANDA DE CONTRATACOES ANTERIORES. 0]
AMBULANCIA SUPRE A NECESSIDADE.



ISMS

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes - RJ
Secretaria Municipal de Saude

- S"PERGUNTA:
a) Os vefeulos serdo utilizados em vias pavimentadas ¢ nio pavimentadas?

R: NA MAIORIA DAS VEZF;S EM  VIAS  PAVIMENTADAS. POREM, COMO A
REGULACAO DAS TRANSFERENCIAS [ BEM DIVERSIFICADA, NAQO SE PODE DIZER

v

QUE EM ALGUM MOMENTO NAO HAVERA A PASSAGEM POR VIAS NAO
PAVIMENTADAS.

b} Os veiculos irdo trafegar somente dentro do municipio? Se ndo, qual em quais regides seria?

R: NAO, O VEicuLO TRAFEGARA PARA QUALQUER MUNICIPIO PARA ONDE 0O
PACIENTE SEJA REGULADO, NAQ SENDO POSSIVEL PREVER QUAIS REGIOES DE
DESTINO.

- 6° PERGUNTA:
Caso o drgio nio consiga responder 3 Pergunta acima, precisamos saber qual ¢ a quantidade
maxima de ambulancia que a empresa deve possuir para conseguir prestar tal SCIVIgo, pois

precisamos saber se poderao ocorrer remogdes de forma simultinea,

R: CONSIDERANDO A DEMANDA DE CONTRATACOES ANTERIORES. 0]
AMBULANCIA SUPRE A NECESSIDADE,

- T°PERGUNTA:

Vimos que na parte das especificacdes das ambulancias, o Orgdo ndo menciona algumas
informagées. Diante disso, gostariamos de saber relagiio a ambulancia:

a) Qual serd o porte da ambulancia? Médio oy grande?

R: MEDIO

b) Qual sera ¢ tipo das ambulancias? Seria tipo furgdo?

R: SIM, TIPO FURGAO.

¢) Possui alguma motorizagao minimo? 1.4, 1.8, ou 2.0?

R: MOTORIZACAO MINIMA 2.0,

d) Ou essas decisdes cabe a empresa decidir qual veiculo devers apresentar?

R: RESPONDIDO ACIMA.




Prefeitura Municipal de Paty do Alfercs - RJ
Secretaria Municipal de Saude

- 8°PERGUNTA:
a) Entendemos que o veiculo pode ser usado. Nosso entendimento esta correto?
R: SIM, ESTA CORRETO.
b) Se sim. o 6rgdo impde que o veiculo tenha uma quantidade mdxima de km ja rodados?

R: NAO IMPOE, DESDE QUE O VEICULO ESTEJA EM PERFEITAS CONDICOES DE
CIRCULACAOQ.

- 9" PERGUNTA:
O oOrgho exige que o veiculo tenha seguro. Com relagio a FRANQUIA do seguro dos veiculos
teria alguma restrigdo quanto ao valor a ser cobrado para cobertura de danos por avarias de
responsabilidade do 6rgdo na qual o veiculo estiver alotado?

R: OS CUSTOS DOS POSSIVEIS DANOS QUE OCORREREM DURANTE A PRESTACAO
DO SERVICOS DECORRERAO DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA.

- 10° PERGUNTA:

Os chamados podem ocorrer a qualquer hora do dia? Ou seja, a ambulancia devera ficar
disponiveis 24 horas por 7 dias da secmana?

R: SIM, TANTO AMBULANCIA QUANTO EQUIPE.
- 11°PERGUNTA:

E sabido que a quilometragem rodada pelo veiculo impacta diretamente nos custos com
manutengdo, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento, depreciagéo, etc. Diante disso,
gostariamos de saber: Qual a quantidade de KM que a ambulancia roda por més em média?

R: NAO HA COMO PREVER UMA MEDIA MENSAL. POIS O NUMERO DE SAIDAS E
LOCAIS DE DESTINO SAO EXTREMANTE DIVERSIFICADOS.

- 12° PERGUNTA:

Durante a execugdo do contrato, caberd a CONTRATANTE ou CONTRATADA o abastecimento
dos veiculos?

R: CABERA A CONTRATADA.

- 13 PERGUNTA:
Os veiculos devem ser plotados com alguma logomarca do municipio? Se sim, essa
responsabilidade seria da empresa ou do orgio? Se for da empresa, em qual momento serd

liberado o modelo/layout para realizacio da plotagem das ambulancias? Fazemos essa pereunta,
pois tal servico demanda prazo.



Prefeitura Municipal de Paty do Alfercs - RJ
Secretaria Municipal de Saude

R: NAO HA NECESSIDADE DE PLOTAGEM COM LOGOMARCA DO MUNICI'P}O. BASTA
QUE ESTEJA DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COMO VEICULOS DE EMERGENCIA.

- 4 PERGUNTA:

Ao se referir SOCORRISTA. o orgdo deseja ¢ motorista socorrista? Ou o drgio deseja, motorista
+médico + enfermeiro + socorrista?

R: MOTORISTA SOCORRISTA,
- 15 PERGUNTA

Poderia por favor informar a relagdo de equipamento medicos e produtos ( insumos/mcdicamenms)
que desejam em cada ambulancia?

R: CONFORME A PORTARIA N.” 2048, DE > DE NOVEMBRO DE 2002, AS
AMBULANCIAS TIPO D DEVERAO DISPOR. NO MINIMO, DOS SEGUINTES MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS QU SIMILARES COM EFICACIA EQUIVALENTE:

SINALIZADOR OPTICO E ACUSTICO; EQUIPAMENTO DE RAE)I&COMUN;CACAO
FIXO E MOVEL: MACA COM RODAS E ARTICULADA: DOIS SUPORTES DE SORO:
CADEIRA DE RODAS DOBRAVEL : INSTALACAO DE REDE PORTATIL DF OXIGENIO
COMO DESCRITO NO ITEM ANTERIOR (E OBRIGATORIO QUE A QUANTIDADE DE
OXIGENIO PERMITA VENTILACAO MECANICA POR NO MINIMO DUAS HORAS);
RESPIRADOR MECANICO DE TRANSPORTE; OXIMETRO NAO-INVASIVO PORTATIL:
MONITOR CARDIOVERSOR COM BATERIA E INSTALACAO ELETRICA DISPONIVEL
(EM CASO DE FROTA DREVERA HAVER DISPONIBILIDADE DE UM MONITOR
CARDIOVERSOR COM MARCA-PASSO EXTERNO NAO-INVASIVO). BOMBA DE
INFUSAO COM BATERIA E EQUIPO; MALETA DE VIAS AFREAS CONTENDO:

SERINGA DE 20ML: RESSUSCITADOR  MANUAL ADULTO/INFANTIL  COM
RESERVATORIO; SONDAS PARA ASPIRACAO TRAQUEAL DE VARIOS TAMANHOS:
LUVAS DE PROCEDIMENTOS; MASCARA PARA RESSUSCITADOR ADULTO/INFANTIL:
LIDOCAINA GELEIA E “SPRAY™, CADARCOS PARA FIXACAO DL CANULA:
LARINGOSCOPIO  INFANTIL/ADULTO COM  CONJUNTO DE LAMINAS:
ESTETOSCOPIO:- ESFIGMOMANOMETRO ADULTO/INFANTIL: "ANULAS
OROFARINGEAS ADULTO/INFANTIL: FIOS-GUIA PARA INTUBACAO: PINCA DE

ACESSO VENOSO CONTENDO: TALA PARA FIXACAO DE BRACO: LUVAS ESTEREIS:
RECIPIENTE DE ALGODAO COM ANTI-SEPTICO; PACOTES DE GAZE ESTERIL:
ESPARADRAPO; MATERIAL PARA PUNCAO DE VARIOS TAMANHOS INCLUINDO
AGULHAS METALICAS, PLASTICAS E AGULHAS ESPECIAIS PARA PUNCAO OSSEA:
GARROTE; EQUIPOS DE MACRO E MICROGOTAS; CATETERES ESPECIFICOS PARA
DISSECCAQO DE VEIAS. TAMANHO ADULTO/INFANTIL: TESOURA, PINCA DE
KOCHER; CORTADORES DE SORO: LAMINAS DE BISTURI; SERINGAS DE VARIOS




Prefeitura Municipal de Paty do Alfercs - R)
Secretaria Municipal de Satude

TAMANHOS; TORNEIRAS DE 3 VIAS: EQUIPO DE INFUSAQ DE 3 VIAS; FRASCOS DE
SORO FISIOLOGICO, RINGER LACTATO E SORO GLICOSADO; CAIXA COMPLETA DE
PEQUENA CIRURGIA; MALETA DE PARTO COMO DESCRITO NOS ITENS
ANTERIORES; SONDAS VESICAIS; COLETORES DE URINA: PROTETORES PARA
EVISCERADOS  OU  QUEIMADOS:  ESPATULAS DE  MADEIRA; SONDAS
NASOGASTRICAS : ELETRODOS DESCARTAVEIS; EQUIPOS PARA DROGAS
FOTOSSENSIVEIS; EQUIPO PARA BOMBAS DFE INFUSAQ; CIRCUITO DE RESPIRADOR
ESTERIL DE RESERVA: EQUIPAMENTOS DE PROTECAO A EQUIPE DE ATENDIMENTO:
OCULOS, MASCARAS E AVENTAIS: COBERTOR OU FILME METALICO PARA
CONSERVACAO DO CALOR DO CORPO: CAMPO CIRURGICO FENESTRADO:
ALMOTOLIAS COM ANTI-SEPTICO: CONJUNTO DE COLARES CERVICAIS; PRANCHA
LONGA PARA IMOBILIZACAO DA COLUNA. PARA O ATENDIMENTO A NEONATOS
DEVERA HAVER PELO MENOS UMA INCUBADORA DE TRANSPORTE DEC
RECEM-NASCIDO COM BATERIA E LIGACAO A TOMADA DO VEICULO (12 VOLTS ). A
INCUBADORA DEVE ESTAR APOIADA SOBRE CARROS COM RODAS DEVIDAMENTE
FIXADAS QUANDO DENTRO DA AMBULANCIA E CONTER RESPIRADOR E
EQUIPAMENTOS ADEQUADOS PARA RECEM-NATOS.

= 16" PERGUNTA
a) O orgdo teria a lista de possiveis rotas de transferéncia para nos informar?

R: O HISTORICO DE CONTRATACOES CONTA COM TRANSFERENCIAS PARA
NITEROL JUIZ DE FORA. RIO DE JANEIRO, VASSOURAS. PETROPOLIS. VOLTA

REDONDA., TRES RIOS., POREM A QUALQUER MOMENTO PODE HAVER O
SURGIMENTO DE NOVOS LOCAIS,

b) Apds o chamado. em quantas horas a ambuldncia devera chegar ao local de remogdo do
paciente”?

R: 2 HORAS.

¢) As remogdes serdo agendadas?

R: NAO

d) Apés assinatura do contrato. em qual prazo os servigos devem ser iniciados?

R: ATE DIAS 03 UTEIS.

- 17°PERGUNTA

Em relagdo aos profissionais que serdo empregados na prestagio de servico gostariamos de saber:
- Qual devera ser 0 modo de contratacdo desses profissionais, CLT ou contrato particular (pessoa
Juridica ou pessoa fisica)? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir isso?

R: FICA A CRITERIO DA CONTRATADA AS FORMAS DE CONTRATACAO.



Prefeitura Municipal de Paty do Alfercs - RJ
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- I18° PERGUNTA

Os veiculos deverdo ficar estacionados em algum local determinado pelo drgao ou deverio
comparceer no local da remogio somente apos o chamado?

R: DEVERAQ COMPARECER SOMENTE APOS O CHAMADO,

-~ 19°PERGUNTA

Na proposta reajustada devera conter marca ¢ modelo do veiculo?

R: NAO OBRIGATORIAMENTE.

- 20" PERGUNTA

“Considerando os custos de quilometragem e da necessidade de celeridade ng dos pacienfes,

a contratada deve ter g sede‘base de atendimento localizado em até 100 km do
anicipio. "

Tendo em vista que tal exigéncia ndo estd entre os documentos de habilitacio, ¢ntendemos que a

comprovagao acima deve ser feita no motnento do inicio da prestagio de servigo. Nosso
entendimento estd correto?

R: SIM.

GESTOR DA PASTA:

Secretiria de Satde

FABIAN@RQUEIRA DA S. ABREU
Mat.: 1496/02




